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АЗЬЛАНЬ
1939 АР ГАЗЕТЛЭН ДУНЫЗ:

|
Одйг арлы 4 манет но 20 
6 толэзьлы 2 манет но 10

! 62 (2 2 7 )
|3  толэзьлы 1 манет но 5 

1 толэзьлы 35 коньы

О р г а н  Т а т ы ш л и н с к о г о  Р а й к о м а  В К П ( б )  и  Р а й и с п о л к о м а

ВКП(б)-лэн Татышлы Райкомезлэн но Райисполкомлэн органзы_____

МИТИНГ ОРТЧИЗ
„Ялнын“ГКальтяй сельсовет) колхозын 18 сен- 

тябре Советской правительстволэн главаезлэн
В. М. Молотов эшлэн германско-нольской война- 
ын курадӟись асьме братьяослы Украинец но Бе- 
^лор/сс калык‘ёслы юрттон,асьме защита улэ бась- 
|тон сярысь сообщенизэ, митингэ люкаськем вань 
колхозник‘ёс, кохозницаос бадӟым шумпотонэн 
пумитазы. Митингын 186 мурт кылзӥськизы.

Камидуллин Р , Хамидуллин Н.

СССР-Л9Н Верхомоӥ Советэзлэн 1-ти созывезлэн енеочередной 4-ти Сессиез

Сельскохозяйственной налог сярысь
3 А К 0 Н

/  Г Л А В А  
О б щ о й  п о л о ж е н и о с

1 СТАТЬЯ-СельскохозяПственной 
налоген облагаться карисько:

а)колхозни1\ ‘ёслэч —сельскохозяй 
ственнон артельёслэн но коммуна- 
о с л у н , смешанной промысловой 
сельскохозяйственной артельёслнн 
(промколхоз‘ёслэн) но рыболовец- 
кой артельёслэн член‘ёссылэн, 
а озьы ик муз‘емез огазьын ужан'я 
товариществоослэн (ТОЗёслэы) 
член‘ёссылэн личной хозяйствозы- 
лэн доход‘ёссы;

б) единоличник‘ёслэн но мукет 
колхозлэн член‘ёсыныз луисьтэм'- 
ёслэн доход‘ёссы, куд‘ёсыз бась- 
тӥсько сельской интыын муз'ем 
ужанлэсь, пудо вордонлэсь, бак- 
ча воземлэсь, сад воэемлэсь но 
сельской хозяйстзолэн мукет от- 
расльёсызлэсь.

2 СТАТЬЯ. Налог лыд'яське 
коть к у д  хозяӥствол.эсь доход'я

таӵе источник‘ёслэсь:
а) муз‘ем ужамлэсь, пӧртэм ту- 

со пудолэсь, турнан возьёслэсь, 
бакча воземлэсь. бахчеводстволэсь, 
табаководстволэсь, технической 
но масляничной кульгураосты ки- 
землэсь,сад‘ёслэсь,ягодник‘ёслэсь, 
в п н о г  р а д н и к ‘ ё с л э с ь  
но мукет насаждениослэсь, муш 
вордонлэсь, шелководстволэсь;

б) коопернровать карымтэ кус- 
тарно-ремесленной занятиослэсь 
но мукет иеземледельческой зара- 
боток‘ёслэсь, куд‘ёсыз под >ходной 
налоген облагаться уг карисько.

Кооперироветь карымтэ кустар- 
но ремесленной занячиослэсь но 
мукет неземледельческой зара- 
боток‘ёслэсь доход‘ёс, куд‘ёсыз 
иалэнэ (отходэ) кошкыса басьтэ- 
мын, облагаться карисько подо- 
ходной налоген.

мын текущои арлэн урожай улаз 
кизён государственной нланэн, а 
культураос‘я, куд‘ёсыз нонна ки- 
зён план туиатымтэ, доход опре- 
деляться кариське фактически 
^Нземлэсь;

б) сад‘ёслэсь, ягодник‘ёслэсь, 
виноградник‘ёслэсь но емыш сё- 
тйсь арлыдо мукет трос ар‘ем 
насаждениослэн фактической пло- 
шадьзылэсь;

в) турнан возьёслэсь фактичес- 
кой площадьзылэсь.

6 СТАТЬЯ. Соответствующой 
арлэн одйгетӥ июлезлы состояни- 
ез‘я вань хозяйствоосын пудолэсь 
но пчеловодстволэсь облагаться 
кариськись доходэз определить 
карон дыр‘я лыдэ басыӥське: 

а) продуктивной пудо: скал‘ёс,

I I  Г Л А В А
О б л а г а т ь с я  к а р и с ь к и с ь  д о х о д э з  о п р е д е л и т ь  

к а р о н  п о р я д о к

3 СТАТЬЛ. Сельскохозяйствен- 
ной иеточник‘ёслэсь облагааься 
кариськись д о х о д о н р е-

деляться кариськс доходность- 
лэн таӵе шорлыко н о р м а ос- 
ыз‘я. 1х
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Гектарысь доходность
(манетэн вераса) | 1

Тысё но мукет культу-
раосты киземлэсь, галэн |
улйяз верам‘ёсызлэсь

540 350 540с я н а ............. 540 54 0 540 540 540 540 540 540
Карговка киземлзсь . . 1.200 1.300 1.300 1.100 1.100 /./0 0 /.100 /./0 0 1 ./00 /./0 0  1 /0 0
Етйн - долгунец кизем-

500лэсь . . . . 500 500 500 — —
Хлопок /сиземлэсь . . . — _ 2.000 2.000 2.000 /.500 2.000 2.000 1.500 1.500
Пыш киземлэсь ............ 750 900 /.ооо _ _ -- _ — — 850 —
Тамак киземлэсь . . . . 1.700 1.100 2.000 2.50 0 2.500 — 1.700 — 1400 1.400
Махорка киземлэсь . . . 950 1.000 700 • — — — — 950 — 700 750
Огород‘ёслэсь но Бах-

3.100 3.100яаослэсь ................ ? 500 2.500 2.400 2.600 2.600 2.600 3.000 3.100 3.000
Сад‘ёслэсь но ягодник'- [

ёслэсь . . . 3.500 3.500 3.000 4.300 4.000 4.000 4.000 5.000 5.000 4.000 4.000
Виноградник‘ёслэсь . , . 7.000 5.500 _ 6.500 6.000 7.000 [5.500 ,7.000 5.500 5.500 5.500
1>рнан возьёслэсь . . . ,700 400 400 4 0 0 ’ 400 400 300 1 300 300 300 400
Продуктивной П) долэн
йырезлэсь доходность

400 50С 500Скал‘ё с ..................... .... . . 600 600 600 350 350 400 400 350
Ыж‘ёс но гурт кеч‘ёс . 40 40 40 30 30 30 50 50 50 5С>; 60
П арсьёсл эсь .................... 300 зос 300 150 /50 150 /50 /50 150 15С 150
Ужано пудоез ас хозяй-

г  ‘ :ствоын использовать
каремлэсь доходность 1

Вал‘ёслэсь, верблюд’ёс- 
лэсь мул‘ёслэсь . . . . 300 50С 500 40С»| 406> 400 400 400

1
400 4011 400

Воллэсь,ошлэсь буйвол- -
200лэсь . * ............. 300 300  300 1 200 200 200 200 ' 200 200 200

тол‘ем ыж‘ёс но гурт кеч‘ёс, а 
озьы ик иарсьёс арлыдзыя 6 то- 
лэзьлэеь бадзым‘ёсыз;

б) ужась пудо: ош‘ёе, вол‘ёс 
но оленьёс 2,5 аресысен; вал‘ёс, 
верблюд‘ёс, буйвол‘ёс но мул‘ёс 
3 аресысен; 1

в) рамочной но колодочной муш 
умортоослэн лыдзы.

7 СТАТЬЯ. Кооперировать ка- 
рымтэ кустарно-ремесленной заня- 
тиослэсь но мукет неземледель- 
ческой заработок'ёслэсь доход‘ёс- 
сэс определить карон дыр‘я, по- 
доходной налоген облагаться ка- 
риськисьёссэ лыдэ басьтытэк, 
лыдэ басьтйське доход‘ёслэн бы- 
дэсак суммазы, кудйз басьтэмын 
предыдушой арлэн 1-тй июлисе- 
ныз текущой арлэн 30 июлёзяз.
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ё с л э с ь, сельскохозяйственной8 СТАТЬЯ. Колхозник‘ёслэн хо- 
зяйствооссылэсь, куд‘ёсызлэн до- 
ход‘ёссы вань муз‘емлэн приуса- 
дебной участокезлэсь, пудолэсь 
но неземледельческой заработок‘-

налог лыд‘яське хозяйстволэн 
облагаемой доходэзлэн годовой 
суммаысыыз (5—7 статьяос), 
ставкаослэн таӵе таблицазыя:

Хозяйстволэн облагаемой доходэз- 
лэн арлы размерез_______

Хозяйстволы налоглэн размерез

700 манетозь
700 манетысен 1000 манетозь

1000 манетысен 2000 манетозь

200 манетлэсь 3000 манетозь

3000 манетысен 4000 манетозь

4000 манетлэсь бадӟым ке

4 СТАТЬЯ- Союзной республи-| 
каослэн Народной Комиссар‘ёссы- 
лэн Совет‘ёс<ты, та законлэн ку- 
иньметӥ статьяеныз тупатэм до- 
ходностьлэн шорлыко нормаосыз 
бордысь исходить карыса, нимаз 
район*ёс понна сельской хозяйс- 
тволэн пӧртэм отрасльёсыз‘я но 
культураосыз‘я будэтон пала яке 
кулэстон пала 30 процентозь пре- 
делын,район‘ёслэсь экономической 
особенностьёссэс лыдэ басыыса 
нормаосты тупатыны право иметь 
каро.

Сельскохозяйственной культура- 
осты киземлэсь доходностьлэн 
нормаосыз, куд‘ёсыз куин1>метй 
статьяын верамтэ, определяться 
карисько Союзной республикаос- 
лэн Народной Комиссар‘ёссылэн 
Совет‘ёсынызы 3 статьяын пере-

числить карем сельскохозяйствен- 
ной культураос‘я доходностьлэн 
нормаосызлы тупаса.

Оленеводстволэсь, муш вордон- 
лэсь но шелководстволэсь доход- 
ностьлэн нормаосыз тупатйсько 
Союзной республикаослэн Народ- 
ной Комиссар‘ёссылэн Совет‘ёсы- 
нызы.

5 СТАТЬЯ. Муз‘ем ужамлэсь 
бакча воземлэсь.табаководстволэсь, 
бахчеводстволэсь, технической но 
масличной культураосты кизем- 
лэсь, трос аро насажденпослэсь 
но турнан возьёслэсь облагаться 
кариськись доход‘ёс определять- 
ся карисько:

а) озимой но яровой культура- 
осты кизем вань площадьлэсь, но 
со медам луы ӧжыт сыӵе пло- 
щадьлэсь, кудйз определить каре-

50 манет
50 манет плюс 8 копейка 700 ма- 
нетлэсь бадӟым доходлэн котькуд 
манетэзлэсь

74 манет плюс 9 копейка 1000 ма- 
нетлэсь бадӟым доходлэн котькуд 

манетэзлэсь 
164 манет плюс 11 копейка 2000 

мапетлэсь бадӟым доходлэн коть- 
куд манетэзлэсь 

274 манет плюс 13 копейка 3000 
манетлэсь бадӟым доходлэн коть- 
куд манетэзлэсь

404 манег плюс 15 копейка 4000 
манетлэсь бадӟым доходлэн коть- 
куд манетэзлэсь

Колхозник‘ёслэн доход'ёссы, I ной налог тыронэ привлекаться 
куд‘ёссэ колхозлэсь басьто тру-Iкарисько единоличной крестьян- 
доденьёс‘я кондонэн но натураль-* 
ной тусэн, сельскохозяйственной 
налоген облагаться уг карисько.

9 СТАТЬЯ. Муз'емез огазьын 
ужан‘я товарпищствоослэн (тоз‘- 
ё с )  член‘ёссылэн хозяйствооссы 
понна лыд‘ям налоглэн суммаез 
10 процентлы будэтйське.

0 СТАТЬЯ. Колхозысь потэм 
хозяйствоос сельскохозяйствен*

ской хозяйствоос понна тупатэм 
ста,вкаос'я.

Колхозной дворлэн соетаваз 
семьялэн отдельной трудосгюсоб- 
ной член‘ёсыз колхоз‘ёслэн член‘- 
ёссы уг ке луо яке колхоз‘ёсысь 
потйзы но мед‘яськыса уг ке 
ужало, соку л ыд‘ям налоглэн 
суммаез таӵе хозяйстволэсь 20 
процентлы будэтйське.

I V  Г  Л  А В  А  
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А. Рабочийёслэсь но служа-  ̂привлекаться карисько колхоз-
ник‘ёслэн хозяйствоосынызы ОГ-

_ но служа 
щойслэсь но промысловой 
кооперативной артельёслэн 
член*ёссылэсь хозяйствооссэс 
обложить нарон, нуд ёсызлэн 
гурт интыосын сельсной хо- 
зяй.ствозы вань.

11 СТАТЬЯ. Колхозлэн член'- 
ёсыныз луисьтэм рябочийёслэн 
но служащойёслэн хозяйств^^ос- 
сы, озыь ик промысловой коопе- 
ративной артельёслэн член'ёссы- 
лэн хозяйствооссы, куд‘ёсызлэн 
сельской хозяйствозы вань, сель- 
скохозяйственной налог тыронэ

кадь основаниос‘я таӵе условиос 
дыр‘я:

а) если основной трудоспособ- 
ной работник туэ арлэн 1-тй ию- 
лез азелы состоять каре мед‘ясь- 
кыса постоянной ужын яке улэ 
промысловой кооперативной ар- 
тельлэн членэныз, ӧжытсэ вераса 
одйг ар, а семьялэн мукет‘ёсыз 
трудоспособной член‘ёсыз, до- 
машней хозяЙкаез но дыш°тс-

Пумыз 2-тӥ бамын
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Сельскохозяйстеенной налог сярысь законлзн пумыз
(Продолжениез. Кутсконэз 1-тӥ бамын).

кисьёсты вератэк, озьы"ик  ужа- зы сьӧрласянь зароботок басьтг><-
ло мед'яськыса яке луо промыс- 
ловой кооператпвной артельлэн 
член‘ёсыныз:

ны понна использпваться 
кариськы.

15 СТАТЬЯ. Та законлэн
б) если пудолэн лыдыз сельско 14 статьяосаз возьматэм 

хозяственной артельлэн уставе- 
ныз разрешить карем нормаос- 
лэсь трос ӧвӧл ке.

12 СТАТЬЯ- Колхозник'ёслэн 
хозяйствоосыныз огкадь основани- 
осые облагаться карисько кол- 
хозлэн член‘ёсыныз луисьтэм 
хозяйствоос,  куд'ёсаз основной 
трудоспособной работник яке 
семьялэн мукетзз членэз слуягба- 
ын луэ Красной Армиын, Воен 
но-Морской Флотын яке погра- 
ничной Но внутренней войскаосын, 
если та хозяйствоос отвечать 
каро законлэн 11 статьяезлэн ус- 
ловиосызлы.

13 СТАТЬЯ. Железнодорожной, 
водной, шоссейной но групто- 
вой трансиортлэн линейной ра- 
ботник‘ёсызлэн личной хозяйст- 
возы, кудйз нуиське транспорт- 
лы сётэм муз‘ем‘ёс вылын, сель- 

,скохозяйственной налог тыронэ 
привлекаться- . корисько колхоз- 
ник‘ёслэн ставкаоссыя, если тран 
спортлэн муз‘ем'ёсыз вылын муз‘- 
ем участоклэн разморез СССР- 
лэн Народной Комиссар‘ёсызлэн 
Советэнызы тупатэм нормаос-

лэсь бадӟым ке уг лу, и если 
мукет‘ёс‘я соос быдэсак отве- 
чать каро та законлэн 11 статья- 
яз возьматэм условиослы.

14 СТАТЬЯ. Нюлэс охраналэн 
работник'ёсыз, куд‘ёсыз сель- 
ской хозяйствозэс нуо соослэн 
возьмано нюлэс  ̂ территориязы 
яке гуртын, кытын соос уло, 
сельскохозяйственной налог ты- 
ронэ привлекаться карисько кол- 
хоник‘ёслэн ставкаоссыя, если со- 
ослэн нюлэсын но гуртын хозяй- 
ствооссы, нюлэсэ вис‘ям турнан 
интыез басьтытэк, быдэсак отве 
чать каре законлэн 11 статьяяз 
возьматэм условиослы нош соос- 
лэн нюлэс возьман‘я служебной 
раз‘езд‘ёс понна возиськись вал-

уг ке

1 1 -

усло
виослы отвечать карисьтэм хо- 
зяйствоос сельскпхозяйственной 
налог тыронэ привлекатьня ка- 
рисько единоличной крестьян- 
ской хозяйствоосын огкадь.
Единоличиой ирестьянской 

хозяйствоосты обложить ка 
рон

16 СТАТЬЯ. Единоличной 
крестьянской хозяйствоослэн об- 
лагаться кариськись доходзы оп- 
ределяться кариське сельской 
хозяйстволэсь но неземледель 
ческой за,работок‘ёслась сыӵе по- 
рядокен, куайз тупатйське та. за- 
конлэн 3, 5, 6 но 7 статьяосы- 
ныз.

Единоличной хозяйствоослэн 
облагаться кариськись доходазы, 
со сяна, быдэсак пыртйське сель- 
скохозяйственной продукт’ёсты 
рынокын вузамлэсь доход.

17 СТАТЬЯ. Единоличной 
крестьянской хознйствоосын, 
куд‘ёсыз доходлэсь источниксэ 
лыдэ басьтонэз ортчытон дырлэсь 
азьло вузазы асьсэлэсь облагать- 
ся кариськоно арлыдо пудозэс, 
яке сое асьсэлэн кулэяськонзы 
Понна использовать каризы, об- 
лагаться кариськись доходэ пыр- 
тйське доходность нормаос‘я ту- 
иатэм быдӟа сумма.

18 СТАТЬЯ. Пудо, кудйз еди- 
ноличной крестьянской хозяйст- 
воен басьтэмын тырисьёслэсь 
списоксэс гожтэм бере ортчись 
арлэн 1 августэз дырозӧ, хозяй- 
ствоын лыдэ басьтӥське допол- 
нительно и сельскохозяйственной 
налоглэн нырисьсэ лыд‘ям сумма- 
ез соответственно будэтӥське.

19 СТАТЬЯ- Единоличной 
крестьянской хозяйствоосысь 
сельскохозяйственной налог лыд‘ 
ян ортчытйсысо ставкаослэн таӵе 
таблицазыя:

Хозяйстволэн облагаться кариськись 
доходэзлэн размерез Хозяйстволы налоглэн размерез

1000  манетозь
1000 манетысен 2000 манетозь

2000 манетысен 3000 манетозь

3000 манетысен 4000 манетозь

4000 ыанетысен 5000 манетозь

5000 манетысен 6000 манетозь

6000 манетлэсь вылй

110 манет
110 манет плюс /6  копейка, 1000 ма- 
нетлэсь бадӟым доходлэн котькуд мане- 
тэзлэсь.
270 манет плюс 20 копейка 2000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд манетэз- 
лэсь
470 манет плюс 25 копейка. 3000 манег- 
лэсь бадӟым доходлэн когькуд мзнетэз- 
лэсь.
720 манет плюс 31 копейка 4000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд манетэз- 
дэсь
/030 манет плюс 38 копейка 5000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд мане- 
тысыыз.
/4 /0  манет плюс 45 копейка 6000 манет- 
лэсь бадӟым доходлэн котькуд манетэз- 
лэсь.

рнсетй но кыктатй грунпаосыныз, 
соку налоглнн суммаез ӝыныез 
кулэстйське, нош сыӵе хозяйство- 
осын трудосиособвойёсыз ӧвӧл ке, 
соку налоглэсь быдэсак мозмыт- 
с к о .

23 СТАТЬЯ- Налог тыронлэсь 
мозмитско арлыдзы ортчыса не- 
трудоспосибной луэм КОЛХОЗНИКЪ- 
ёслэн но единолпчник‘ёслэн х о- 
зяйствооссы (пиосмурт‘ёс 60 арес 
но солэсь бадӟым, нылкышноос 
55 арес но солэсь бадӟым) семья 
пӧлазы трудоспособной муртсы 
ӧвӧл ке, куд‘ёсыз уло хозяйство 
язы личной трудэнызы.

‘24 СТАТЬЯ. Налог тыронлэсь 
мозмытско колхозник'ёслэн н о 
единоличник‘ёслэн хозяйствооссы, 
куд‘ёеызлэн пизы яке семьязылэн 
главасз Рабоче-Крестьянской Кра- 
сной Армиып,Военно-Морской Фло- 
тын яке пограничнпй но внутрен- 
ней войскаосын действительной 
службаын ке, если семья пӧлазы 
мукет трудо'ВНособной муртсы кы- 
лемын ке ӧвӧл ни, военнослужа- 
щойлэн кышноез сяна, кудӥзлэн 
8 аресозь пинал‘ёсыз вань ке.

25 СТАТЬЯ. Колхозник‘ёслэн 
хозяйствооссылы но единоличной 
хозяйствоослы, куд‘ёсызлэн соста- 
вазы семьялэн одйг трудоспособ- 
ной муртыз луыса кык но солэсь 
ятыр пинал‘ёсыз ке, яке семь- 
ялэн кык трудоспособной муртъё- 
сыз луыса 12 аресозь куинь но со- 
лэсь ятыр пИнал‘ёсыз ке налогез 
лыд'ям сумма вылысь 15 процент‘-| 
ем размерен скидка сётйське.

26 СТАТЬЯ- Стихийной бедствие 
улэ шедем хозяйствоос, кудбыд- 
ча из‘ян луэм вылысь ӵакласа, на- 
логлэсь мозмытско быдэсак яке 
частично Союзной Республикаос- 
лэн Народной Комиссар‘ёсызлэн 
Советэнызы.

27 СТАТЬЯ. Сельскохозяйствен- 
ной налоген облагаться уг карись- 
ко дышетйсьёс, агроном‘ёс, з о- 
отехник‘ёс, землеустроительёс, 
медицинской но ветеринарной вр- 
ач‘ёс но фельдшер‘ёс, акушерка- 
ос, мелиоратор‘ёс но сельскоӧ хо- 
зяйствоя техник‘ёс, МТС-ёсысь, 
МТМ-ёсысь но совхоз*ёсысь и н- 
женер‘ёс, старшой механик‘ёс н о 
Днректор‘ёс, озьы ик районной 
руководящой работник‘ёс район- 
лы 30 муртлэсь трос луонтэм вы- 
лысь, куд‘ёсызлы спис.ок тупатйсь- 
ке областной (край) исполком‘ёсын 
но республикаослэн СНК-осынызы

20 СТАТЬЯ- Единоличной 
крестьянской хозяӥствоос, куд‘- 
ёсыз колхозэ пыризы сельскохо- 
зяйственной налогэз тырон.пэн 
нырысетй срокезлэсь азьло, обла- 
гагься карисько колхозник'ёслэн 
ставкаоссыя.

Единоличник‘ёслы, куд‘ёсыз
V ГЛАВА

Сельскохозяйственноӥ налогез
21 СТАТЬЯ- Сельскохозяйст- 

венной налог тыриське одйг мын- 
даен куинь срокен: 1 октябрь 
азелы, 1 ноябрь азелы но 1 де-

колхозэ пыризы сельскохозяйет- 
вённой налог тыронлэн нырысетӥ 
срокез бере, налогез колхозник' 
ёслэн сгавказыя выльысь лыд'ян 
ортчытйське со срок‘ёс‘я гинэ 
куд‘ёсыз ӧз вуэ на колхозэ пы 
рон дырозязы.

тырон срок*ёс
кабрь азелы.

Союзной Республикаослэн Сов 
нарком‘ёссы тыронлэсь нырысет 
сроксэ одӥг толэзьлэсь трослы
матэ карыны уг быгато

VI ГЛАВА
Сельскохозяйственной налог 'я льготаос

22 СТАТЬЯ. Колхозник‘ёслэн но |вань  ке войналэн но трудлэн ин 
единоличник‘ёслэн семья пӧлазы ' валид‘ёсыз инвалидностьлэн ньг

(о^ластьёслы люкылйськемын ӧвӧл 
ке), если соослэн хозяйствооссы- 
лэн бусы участок‘ёсын киземзылы 
заданиоссы ӧвӧл ке и личной поль- 
зовениязы пудоосгы вань ке н о 
та районысь кплхозник‘ёслы сель- 
скохозяйственной артельлэн уста- 
вез‘я тупатэм лыдлэсь уг ке орт- 
чы

28 СТАТЬЯ. Тупатэм порядок‘я 
мукет интые улыны кошкись (пе- 
реселяющихся) колхоз‘ёслэн член‘- 
ёссылэн но единоличной крестьян- 
ёслэн хозяйствооссы налоглэсь 
мозмытско СССР-лэн Народной 
Комиссар‘ёсызлэн Совет с ы л э н 
специальной постановленненыз ту- 
патэм сроклы.

29 СТАТЬЯ. Зарни но платино- 
вой промышленностьысь ст а р а- 
тельёслэн тӧдьы узвесез но му- 
кет шер шедись металл‘ёсты пот- 
тон но переработать карон бор- 
дын ужась лредприятиосысь ста- 
рательёслэн, со металл‘ёсты утчан 
бордын но соослэсь месторожде- 
низэс разведывать карон бордын 
.ужась старательёслэн хозяйство- 
оссы налог тыронлэсь мозмытско, 
если соослэн доходзылэн основ- 
ной источникеныз луэ ке стара- 
тельской уж‘ёсысь заработоксы и 
если соос огазеяськемын ке ста- 
рательской артельёсы.

Та верам льгота сётйське налог 
тыронлэн со срок‘ёсызлы, кудъё- 
сыз ӧз вуэлэ на старательской 
уже потон вакытлы.

30 СТАТЬЯ. Налоглэсь мозмыт- 
ско сыӵе мурт‘ёслэн хозяйствоос- 
сы, куд‘ёсыз контрактоВаться як.е 
закрегтигься кариськизы туж ӧжыг- 
сэ вераса одйг арлы угольной 
промышленостьын подземной уж- 
ын ужаны.

Верам обязательствозэс соосын 
быдэстымтэ дыр‘я налог басьтйсь- 
ке общей основаниосъя.

31 СТАТЬЯ. СССР-лэн Народ- 
ной Комиссар'ёсызлэн Советэзлы 
право сётйське налоглэсь мозмы- 
тыны кызьы ке в а н ь калыкез, 
озьы ик нимаз-нимаз категорио 
адямиосты, куд‘ёсыз уло С С С Р- 
лэн окраинаосаз.

32 СТАТЬЯ. СССР-лэн Народ- 
ной Комиссар‘ёсызлэн Советэзлы 
право сётоно кулэ дыр‘ёсы сель- 
скохозяйственной налог‘я тупаты- 
лыны льготаос,  народной хозяй- 
стволэсь нимаз-нимаз отрасльёссэ 
будэтонэз стимулировать карон 
вылысь.

VII ГЛАВА 
Налог тырасьёслэн стветственностьсы

33 статья. Доходзылэсь источ-|нэз уг дугдыты. 
ник‘ёссэ ватэмзы понна налог ты- 
зисьёс кыскисько уголовной отве- 
гственность улэ.

34 СТАТЬЯ- Налогез тупатэм 
срок‘ёсы тырымтэ дыр‘ёсы недоим- 
Щик‘ёс ласянь кутӥсько взыскание 
ужрад‘ёс:

а) тыриськонэз ӝигатэм понна 
ӝегатэм нуналлы быдэ 0,2 про- 
цент пеия басьтйське;

б) налог тыронлэн срокез орт- 
чем бере недоимщиклэн имущест- 
воезлы опись гожтйське но налог 
тырымтэ сярысь ужпум сётйське 
народной судэ, кудйзлэн решени- 
ез‘я, тыриськонлэсь пыкиськись 
муртлэн имугцествоез басьтйське 
со мында, кӧня кулэ недоимкаос- 
сэ быдтон понна;

в) налогез уно пол тырымтэ 
дыр‘я недоимщик‘ёс кыстӥсько 
уголовной ответственность улэ

35 СТАТЬЯ. Заявление яке жа- 
лоба сётон налогез взыскать каро-

Со дыр‘ёсы, куке решение пот- 
тэмын плательщиклы пользаен 
мыдлань басьтэм сумма но бась- 
тэм имущество берлань берыктэ- 
мын луыны кулэ 10 нунал ӵоже. 
Тмуществоез сое вузамен валче 
берыктыны луонтэм учыре, иеты- 
яз тыремын лукны  кулэ со мын- 
да дун, кӧня басьтэмын сое ву- 
замлэсь.СССР лэн Верховной Советэз- 
лэн Президиумезлэн Председа- 

телез М КАЛИНИН 
СССР лэн Верховной Советэз- 

лэн Президиумезлэн Сенрета- 
рез А. ГОРКИН
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